
CUADRO RESUMEN EVALUACION CAPACIDAD FINANCIERA - INDICADORES FINANCIEROS

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA
CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO DESCRITO EN CADA UNO DE LOS DOCE COMPONENTES.

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 Y COMUNICACIÓN INTERNA DEL 11 ABRILI2014 - CAPACIDAD FINANCIERA

N 0. PROPONENTE

NUMERAL 3.3 CONDICIONES Y REQUISITOS MINIMOS DE CAPACIDAD FINANCIERA

VERIFICACION
 INDICADORES
FINANCIEROS

DOCUMENTOS
VERIFICACION

FINANCIEROSCOMPONENTE

CAPITAL DE TRABAJO= 0> 20% VALOR PRESUPUESTO OFICIAL
(VPO) DEL COMPONENTE

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
0< AL 50% NET

INDICE PATRIMONIAL= O >A 0.5
VECES (CERO PUNTO CINCO VECES)

CAPITAL DE TRABAJO
REQUERIDO

CAPITAL DE TRABAJO
PROPONENTE EVALUADO ° EVALUADO INDICE EVALUADO

1.

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE
DERECHO - ACOFADE

NIT, 830,134.975-2
1 20.441 854 82.976.000 CUMPLE 41.02% CUMPLE 1,03 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE
MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA - ASFAMEVEZ

NIT, 830.029.218-6
2 20.441.854 174.415.673 CUMPLE 7,57% CUMPLE 1,71 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE
MEDICINA - ASCOFAME
NIT:	 860.008.995-1

3 10.220.927 162.488.391 CUMPLE 18,38% CUMPLE 23,49 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4

ASOCIACIÓN COLOMBIANA A DE FACULTADES
PROGRAMAS Y DEPARTAMENTOS DE ECONOMIA -
AFADECO

NIT 830 068.920 5

4' 6.813.951 215.297.784
CUMPLE

5.58%
CUMPLE 6.37 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5

ASOCIACION COLOMBIANA RED ACADÉMICA DE
DISEÑO - RAD

NIT	 900.031.294-6

5 6.8/ 3.951 144.882.735
CUMPLE

4,01%
CUMPLE 4,35 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

6

ASOCIACION COLOMBIANA DE FACULTADES Y
PROGRAMA UNIVERSITARIOS DE COMUNICACIÓN -
AFACOM

NIT' 860 062.735 0

6 6.813.951 283.162.349
CUMPLE

10,33%
CUMPLE 8,31 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

7

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE
PSICOLOGÍA - ASCOFAPSI

NIT,	 800.205,933 - 1

7 6.813.951 368.317.328
CUMPLE

2,08%
CUMPLE 10,93 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

8

CONSEJO NACIONAL PARA LA EDUCAC ON EN
TRABAJO SOCIAL - CONETS

NIT, 860.047.692 - 1
8 6.813.951 130.885.586

CUMPLE
81%

CUMPLE 3,87 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

9
9A ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE

ARQUITECTURA - ACFA

NIT,	 860.508.140 - 5

9
8.215 695

104.794.737 CUMPLE 35,42% CUMPLE
2,11 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

9B 15.630 990

23.846.685

10.

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES Y
ESCUELAS DE ENFERMERÍA - ACOFAEN

NIT:	 860.041.166 - 1

10 6.813.951 338.536.496
CUMPLE

1.36%
CUMPLE 19,79 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

11.

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE
ODONTOLOGÍA - ACFO

NIT	 811.013.958	 9

11 6.813.951 445.763.354
CUMPLE

5,80%
CUMPLE 21,06 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

12
NINGÚN PROPONENTE PRESENTÓ OFERTA 12 6.813,951 NINGÚN PROPONENTE PRESENTO OFERTA

OBSERVACIONES

..«-
ORIGINAL	 IRM	 POR	 ORIGINAL FIRMADO POR

JORGE IVAN ESCALANTE C.	 J	 CENTE HERNANDEZ B.
JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION 	 PROFESIONAL SUBDIRECCION FINANCIERA - CONTABILIDAD

24/0412014
e



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 1.
COMPONENTE 1. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 I-	 102 209.270,00	 20%	 20 441 854

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE DERECHO - ACOFADE

NIT:	 830.134.975-2

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 X 15
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012 X 16
DECLARACION DE RENTA DEL ANO 2012 6 2013 Presentó 2012 28
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 18 a 25
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 17
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 26 Y 27
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 32
C ERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 33
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 29

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL. O C P
INDEPENDIENTE X 31

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE 	 PASIVO CORRIENTE = O > AL 20% VPO = ($102 209 270	 0,2) = $20.441.854

I
AC
PC

i VRMCT	 I

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC
i	 82.976.000,00	 l	 CUMPLE

156.517.000.00
73 541 000.00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 20.441.854,00 	 I

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

I	 1
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 41,02%	 I	 CUMPLE
73.541 000,00

179.287 000.00

3. INDICE PATRIMONIAL	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = ó > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

I
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 1 1.03	 1	 CUMPLE
105 746.000.00
102.209.270,00

OBSERVACIONES:

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014 FECHA: 22 DE ABRIL 2014

Vo Bo.: JORGE IVAN ESCALANTE C. JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MAS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 2

COMPONENTE 2 VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 102 209 270,00	 20%.	 20,441 854

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA - ASFAMEVEZ

NIT:	 830.029.218-6

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 X 2
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 201	 - 2012 X 3
DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 201 2 á 2013 PRESENTO 2012 12
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 4
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 5
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 6 Y 7
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 9

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 8
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 10
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL O C P
INDEPENDIENTE X 11

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = 0 > AL 20% VPO = ($102.209.270	 0,2) = $20 441 854

1
AC
PC

I VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC 1	 174.415.673,00 	 I CUMPLE
188 737.871,00
14 322 198,00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 1	 20.441.854,00	 I

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100	 O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

1
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT 1 AT I	 7,57%	 I CUMPLE
14 322 198,00

189 296 210,00

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR)! VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = 0 0 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

I	 I
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) I (VPO) 1,71	 I CUMPLE
174 974.012,00
102 209 270.00

OBSERVACIONES:

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014 FECHA: 22 DE ABRIL 2014
Vo Bo JORGE IVAN ESCALANTE C 	 r›..̀ JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 3
COMPONENTE 3. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 I	 51 104.635 00 I	 20%	 10.220 927

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE MEDICINA - ASCOFAME

NIT:	 860.008.995-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO

BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 Presentó 2012 -2011 1
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012 Presentó 2012 -2011 2 y 3
DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 ó 2013 Presentó 2012 41
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Presentó 2012 -2011 7 al 15
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS Presentó 2012 -2011 16 a 18
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE Presentó 2012 -2011 19 A 20
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 22
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 24
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 21
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL O C E
INDEPENDIENTE X 23

INDICADORES FINANCIEROS	 VIGENCIA 2012

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = O > AL 20% VPO = ($51.104.635` 0,2) - $ 0.220.927

l	 I
AC
PC

I	 VRMCT	 1

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC 162.488.391,00	 1	 CUMPLE
432 879.358,00
270 390.967,00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 10.220.927,00	 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL 1 ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

I	 I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 18,38%	 1	 CUMPLE
270 390 967.00

1 470 873 498,00

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) 1 VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O	 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

I
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 1 23,49	 1	 CUMPLE
1.200.482 531.00

51 104 635,00

OBSERVACIONES:

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014 FECHA: 22 DE ABRIL 2014
Vo Bo.: JORGE IVAN ESCALAN TE C.	

?
JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

vEVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS. DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 4

COMPONENTE 4. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 I	 34 069_757,00 I 	 20°4:	 6.813.951

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 ASOCIACIÓN COLOMBIANA A DE FACULTADES PROGRAMAS Y DEPARTAMENTOS DE ECONOMÍA - AFADECO

NIT:	 830.068.920-5

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO

BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 x
10 y 11 Información

complementaria

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012 X
10 y 11 Información

complementaria

DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 ó 2013
NO APLICA información

complementaria
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 70 a 77
CERIIFICACION ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X
2 a 9 Información
complementaria

FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 81
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 81
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 79
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL O C P
INDEPENDIENTE X 80

INDICADORES FINANCIEROS 2012

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE = ó > AL 20% VPO = ($34.069.757 * 0,2) = $6.813.951

I	 l
AC
PC

l VRMCT	 I

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC 215.297.784,00	 I	 CUMPLE
228 127.444.00

12 829 660.00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 6.813.951,40	 1

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

I	 I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT 1 AT 5,58%	 I	 CUMPLE
12 829 660,00

229 862 811,00

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O> A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

I
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 I 6,37	 I	 CUMPLE
217.033.151,00
34.069 757,00

OBSERVACIONES:
El proponente remitió los documentos complementarios y las aclaraciones respectivas solicitadas, según correo del 23 de abril de 2014 Documentos que forman
parte integral de la propuesta

COMITE EVALUADOR: RESOLUCION No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014 FECHA: 24 DE ABRIL 2014

Vo.Bo.: JORGE IVAN ESCALANTE C. n ji,(3 JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ	 ("«\ PROF. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/O CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 5
COMPONENTE 5. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 I	 34 069.757 00 I	 20%:	 6.813. 951

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: ASOCIACIÓN COLOMBIANA RED ACADÉMICA DE DISEÑO - RAD

NIT:	 900.031.294-6

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 Presentó 2012 -2011 1
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 2012 Presentó 2012 -2011 1
DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 o 2013 Presentó la de 2012 12
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Presentó 2012 -2011 4 al 7
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS

X
Información

complementaria
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE Información

complementaria
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 8
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 9
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 10
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEt REVISOR FISCAL O C P
INDEPENDIENTE X 11

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE =	 > AL 20% VPO =	 $34 069.757	 0,2) = $6.813.951

l	 I
AC
PC

I	 VRMCT	 l

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC 144.882.735,00 	 I	 CUMPLE
151.074.044,00

6.191.309,00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 6.813.951	 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

I	 I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 4,01%	 I	 CUMPLE
6.191.309,00

154.430 680,00

3 INDICE PATRIMONIAL 	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O	 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

l
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 I 4,35	 I	 CUMPLE
148.239.371,00
34.069 757,00

OBSERVACIONES:

El proponente remitió los documentos complementarios y las aclaraciones respectivas solicitadas, según correo del 23 de abril de 2014 Documentos que forman
parte integral de la propuesta.

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y
COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014

FECHA: 24 DE ABRIL 2014

Vo Bo. JORGE IVAN ESCALANTE C. JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION
EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 6

COMPONENTE 6. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 1	 34 069 757.00 I	 20%	 6.813 951

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN 131 DE FEB/2014

PROPONENTE: ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES Y PROGRAMA UNIVERSITARIOS DE COMUNICACIÓN - AFACOM

NIT: 860.062.735 - 0

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 X 23
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012 X 24

DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 o 2013
mopmouEPORPROBLENNN

umcorwoulrim~Nwriloo 54
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 26 a 40
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 19
DICTAMEN] REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 20 a 22
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 94

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 95

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE X 96 a 97

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 98

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE 	 PASIVO CORRIENTE = C) > AL 20 A VPO = ($34.069.757	 0,2) = $6.813.951

I
AC
PC

I VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC	 PC 1	 283 162.349 00	 1	 CUMPLE
315 769 731.00

32 607 382,00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 1	 2 044.185 42 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

1
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 10 33%	 1	 CUMPLE
32 607 382,00

315 769 731,00

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = ó > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

1	 1
PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 8,31	 1	 CUMPLE
283 162 349.00
34 069 757,00

OBSERVACIONES:

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014
FECHA: 22 DE ABRIL 2014

Vo Bo.: JORGE IVAN ESCALANTE C. JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE



368.317.328,00
	

CUMPLE  

6.813.951,40

tae6 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 7
COMPONENTE 7 VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 34.069 757 00 1 	 20%:	 6.813 951

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 !ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE PSICOLOGÍA - ASCOFAPSI

NIT: 800.205.933 - 1

DOCUMENTOS SOLICITADOS

BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012
DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 ó 2013
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE

FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL. CONTADOR

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C.P. INDEPENDIENTE
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL. O C P
INDEPENDIENTE

SI

X

X

X

X

X
X

X

X

X

PRESENTO CERTIFICACIÓN
PROCURADORA

PRESENTO 2012

NO

Información
complementaria

FOLIO

2 a 3
2 a 3

6 a 9

12

14

10

11

4
5

INDICADORES FINANCIEROS

1 CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE O > AL 20% VPO 34.069.757 0,2) = $6.813.951

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC

	

376 072 638.00	 AC

	

7 755 310,00	 PC

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO	 1 VRMCT

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 2,08%
	

CUMPLE

	

7 927 234,00	 PT

	

380 270 939,00	 AT

3. INDICE PATRIMONIAL - PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) =	 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 
372 343 705,00	 PTR

.34 069 757 00	 VPO

10,93
	

CUMPLE

OBSERVACIONES:
El proponente remitió los documentos complementarios y las aclaraciones respectivas solicitadas. según correo del 23 de abril de 2014. Documentos que forman
parle integral de la propuesta

COMITE EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y
COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014

FECHA: 24 DE ABRIL 2014

JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓNVo Bo JORGE IVAN ESCALANTE C
PROF. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLEEVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ



des1( ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 8
COMPONENTE 8. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 I	 34.069.757,00 1 	 20%:	 6.813.951

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 'CONSEJO NACIONAL PARA LA EDUCACIÓN EN TRABAJO SOCIAL - CONETS

NIT:	 860.047.692 - 1

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO

BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 X 1
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012 X 2

DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 ó 2013 X PRESENTO 2012 6
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X
CERTIFICACIÓN ESTADOS FINANCIEROS X 3
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE N/A
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 4

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 5

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P. INDEPENDIENTE N/A
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL O C P
INDEPENDIENTE N/A

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = O > AL 20% VPO = ($34.069.757 * 0,2) = $1811951

1
AC
PC

1 VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC	 PC 1	 130 885 586,00	 I	 CUMPLE
148.529.845.00
17 644 259.00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO I	 6 813 951 40	 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = E) < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT I AT 11 , 81%	 I	 CUMPLE
17 644.259.00

149 433.627,00

3. INDICE PATRIMONIAL 	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O	 A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 3,87	 I	 CUMPLE
131.789.368,00
34 069.757,00

OBSERVACIONES:

COMITE EVALUADOR: RESOLUCION No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014
FECHA: 22 DE ABRIL 2014

Vo Bo.. JORGE IVAN ESCALANTE C JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN

EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE



.,, 	-(£,,eS'	 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MAS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN LOS COMPONENTES 9A Y 9 B.
COMPONENTS 9A Y 98 VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 I	 119 233 427 00 I	 20% 23. 846.685

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 !ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE ARQUITECTURA - ACFA

NIT:	 860.508.140 - 5

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 2012 X 23

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 2012 X 24
DECLARACION DE RENTA DEL ANO 2012 o 2013 X PRESENTÓ 2012 38
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 25 a 29
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 30
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 31 a 33
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 34

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 35

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 36
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL PEVISOR FISCAL O C P
INDEPENDIENTE

X 37

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = O	 AL 20% VPO = ($119.233.427	 0,2) = $23 846 685

1
AC
PC

1 VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC PC l	 104.794.737,00	 I CUMPLE
212 303 900.00
107 509.163.00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 23.846.685 40	 1

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

I
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 35,42%	 I CUMPLE
138 173.376.00
390.106.323,00

3 INDICE PATRIMONIAL	 PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) / VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL(VPO) = O > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO) 2,11	 I CUMPLE
251 932.947,00
119.233.427,00

OBSERVACIONES:

COMITÉ EVALUADOR: RESOLUCIÓN No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y

COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014
FECHA: 22 DE ABRIL 2014

Vo Bo JORGE IVAN ESCALANTE C. JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
EVALUADO JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCIÓN FINANCIERA Y CONTABLE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/O CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 10
COMPONENTE 10. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 34.069.757,00 20%	 6 813 951

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 !ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES Y ESCUELAS DE ENFERMERÍA - ACOFAEN

NIT: 860.041.166 - 1

DOCUMENTOS SOLICITADOS

BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 2012
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 2012
DECLARACION DE RENTA DEL ANO 2012 o 20 3

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE

FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO

CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR

FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEI REVISOR FISCAL. O C P
INDEPENDIENTE

FOLIONOSI
x 19

18

26PRESENTO 2012
Información

complementaria
Información

complementaria
Información

complementaria
22x
24
20

Informacion
complementaria

INDICADORES FINANCIEROS

1 CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE =O > AL 20% VPO 34 069 757 O 2) . $6.813.951

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC 	 1	 1	 338 536 496 00 CUMPLE
	347 831 725.00	 AC

	

9 295 229,00	 PC

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 	 VRMCT	 I	 6 813 95 40

2 NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO PT / AT 1 36% CUMPLE

	

9.295.229.00	 PT

	

683 693.170.00	 AT

3 INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = O > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

INDICE PATRIMONIAL = (PTR)/ (VPO) 19.79	 1	 CUMPLE

	

674 397 941,00 	 PTR

	

34 069 757,00	 VPO

OBSERVACIONES:
El proponente remitió los documentos complementarios y las aclaraciones respectivas solicitadas. según correo del 23 de abril de 2014. Documentos que
forman parte integral de la propuesta.

COMITE EVALUADOR: RESOLUCION No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014 y
COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014

FECHA: 24 DE ABRIL 2014

JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIONVo.Bo JORGE IVAN ESCALANTE C
PROF. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLEEVALUADO JOSE VICENTE HERNANDEZ



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP-003-2014 OBJETO: SELECCIONAR LAS PROPUESTAS MÁS FAVORABLES PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA APOYAR AL ICFES EN LA CONSTRUCCIÓN Y/0 CALIFICACIÓN DE PREGUNTAS, DE ACUERDO CON LO
DESCRITO EN EL COMPONENTE 11.

COMPONENTE 11. VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 1	 34 069 757 00 I 	 20%:	 6.813.951

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE: ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE FACULTADES DE ODONTOLOGÍA - ACFO

NIT: 811.013.958 - 9

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 -2012 X 21 a 22
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 - 2012 X 23
DECLARACION DE RENTA DEL AÑO 2012 ó 2013 X PRESENTO 2012 43
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS X 27 a 31
CERTIFICACION ESTADOS FINANCIEROS X 33
DICTAMEN REVISOR FISCAL O CONTADOR INDEPENDIENTE X 34 a 35
FOTOCOPIA MATRICULA CONTADOR PUBLICO X 38
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL CONTADOR X 36
FOTOCOPIA MATRICULA REVISOR FISCAL O C P INDEPENDIENTE X 42
CERTIFICADO ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL O C P
INDEPENDIENTE X 39

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE	 PASIVO CORRIENTE = O > AL 20% VPO = ($34.069.757 " 0,2) - $6.813.951

1
AC
PC

1 VRMCT

CAPITAL DE TRABAJO = AC - PC r	 445.763.354,00	 I	 CUMPLE
489.990.337,00
44.226 983.00

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 1	 6.813.951	 i

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = O < AL 50% DEL ACTIVO TOTAL

1	 1
PT
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO = PT / AT 5,80%	 1	 CUMPLE
44 226 983,00

761.901 376,00

3. INDICE PATRIMONIAL = PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) 1 VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL (VPO) = Ó > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

PTR
VPO

INDICE PATRIMONIAL = (PTR) / (VPO)	 1 I 21,06	 1	 CUMPLE
717 674 393.00
34 069 757.00

OBSERVACIONES:

COMITE EVALUADOR: RESOLUCION No. 000212 DEL 8 DE ABRIL/2014
y COMUNICACIÓN INTERNA 11 ABRIL/2014

FECHA: 21 DE ABRIL 2014

Vo Bo JORGE IVAN ESCALANTE C. 	 -------)6, JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN
EVALUADO: JOSE VICENTE HERNANDEZ PROF. SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE
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